天津市第十五届运动会

广场舞（健身操、健身秧歌）竞赛规程

一、主办单位

天津市人民政府

二、承办单位

天津市体育局

三、执行单位

天津天奥体育产业有限公司

天津市健美操运动协会

四、日期和地点

（一）比赛时间：

预赛（线上）：2022年 9月16－9月19（群众投票、裁判打分）
决赛（线下）：2022年9月24日
决赛地点：待定
五、参赛单位

市各委、办、局、各行业体协、区、高校（在职职工）、国有企业（总公司）及外资企业以及其他社会组织。
竞赛分组及项目

（一） 竞赛分组

1、甲组：16-45岁（2006年12月31日 -1977年1月1日出生）性别不限
2、乙组：46-70岁  （1976年12月31日-1952年1月1日出生）性别不限
（二） 竞赛项目 

1、广场舞：包括徒手广场舞、轻器械广场舞  

2、健身操

3、健身秧歌
七、参赛资格

凡具有天津市户籍，或连续在本市工作、学习、生活满6个月以上，年龄在16周岁以上，身体健康，具有符合所参加项目的运动能力的市民均可在所在单位、所在组织报名参加比赛。

八、参加办法

1、参赛单位填写统一的报名表（加盖报名单位公章），提供参赛运动员的身份证号码、运动员参赛承诺书，按照规程规定的时间报名。

2、运动员代表资格经审核后将在天津市体育局官网进行公示。公示期间，如参赛单位或个人对公示的运动员资格提出异议，需实名向天津市第十五届运动会运动员资格审查委员会递交相关书面材料进行举报。比赛期间不再受理运动员资格审查。

3、参赛单位须对参加本届市运会的运动员办理人身意外伤害保险，市运会期间参赛运动员如遇意外伤害事故，由各参赛单位和运动员本人自行负责。
九、报名方式

（一） 参赛全部免报名费。

（二） 请各参赛单位报名、传送视频时扫描二维码进入小程序，按要求完成报名和上传。（报名表盖章后扫描同时上传）。按规定的时间内完成报名表、比赛视频的上传。
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（三）报名表及上传视频时间：2022年9月5日-11日过期不允许补报。

（四） 报名要求：

1、严格按照报名表（附件3）内容填写、盖章、上传至报名平台。上传报名表和视频要同时进行。
2、将参赛单位承诺书（附件2）打印、签字、拍照、上传至报名平台。
3、其它报名信息严格按照报名平台要求执行。

（五） 报名人数

广场舞可报领队1人、教练1人、队员12-26人（含替补队员2人），参赛队员可兼领队、教练，鼓励男性参加。

健身操每队可报领队1人、教练1人、运动员8-18人（含替补队员2人）；参赛队员可兼领队、教练，鼓励男性队员参赛。

健身秧歌可报领队1人、教练1人、报名队员8-18人（含替补队员2人），参赛队员可兼领队、教练，鼓励男性参加。

参赛人数

广场舞参赛人数12-24人，性别不限。

健身操参赛人数 8-16人，性别不限。

健身秧歌参赛人数8-16人，性别不限。

（七） 视频拍摄要求：

1、视频需完整展示参赛套路，时长以规程要求为准；

2、视频需完整展示全体参赛人员及成套动作，拍摄距离适中，拍摄机位和拍摄角度需保持相对中正，尽量采用俯拍角度，画面覆盖所有参赛人员，避免遮挡、透视、变形或其他影响评判的因素。

3、视频必须连续拍摄，不可剪辑、切换机位和随意增加特效。

4、视频制式要求：画面长高比例建议为16:9，视频画质1920×1080P，压缩视频不超过100MB，视频格式后缀为MP4或者MOV。   

5、视频禁止包含与比赛无关的广告内容，各队伍录制视频背景要统一出现“天津市第十五届运动会广场舞（健身操、健身秧歌）比赛”的横幅或背景板。视频开头必须全体队员高喊口号：“运动津城，共享健康”。    

6、除比赛背景音乐配音外，视频中不得再出现其他配音或音乐。 

7、视频中禁止出现法律、法规和国家规定禁止的其他内容。     

8、各参赛单位对本单位参赛视频负责。所提交的视频内容应无版权争议，如涉及版权问题由参赛者承担。

（七）线上报名技术咨询负责人：穆雷

咨询电话：18602271957（微信同号）
（八） 广场舞报名负责人：任楠  高旭

咨询电话 13512279597 13116073562 （微信同号）

       健身操报名负责人：任楠  欧阳珊珊

咨询电话 13512279597 18622151133（微信同号）

       健身秧歌报名负责人：任楠  张凤桐

咨询电话 13512279597 15222038072（微信同号）

十、竞赛办法

（一） 规则

广场舞执行由国家体育总局社会体育指导中心审定的《广场舞竞赛规则》(2018年1月人民体育出版社出版发行）。

健身操执行由中国健美操协会审定的《全国全民健身操舞评分规则》

健身秧歌执行由国家体育总局社会体育指导中心审定的《健身秧歌（鼓）竞赛规则与裁判法 (2018版）》

（二） 比赛场地
比赛场地16米×16米，标记带宽5cm。（标志带算场地一部分）

（三） 比赛形式

预赛采用线上形式进行，各队通过T5线上比赛平台上传视频。截止报名后进行审核并在天津市体育局官网进行公示。公示期满后，符合要求的视频开始为期四天的线上投票环节，并由裁判团队集中打分。得票率占线上最终评审成绩的10%。
决赛采用线下方式进行，各项目各组别分别录取前八名参加决赛，队数不足八名，按实际参赛队数录取参加决赛。

（四） 出场顺序

决赛各队出场顺序在赛前领队会抽签决定。

（五）音乐

1、广场舞成套时间为3分30秒至4分30秒；健身操套路时间为3分至3分30秒；健身秧歌成套时间为4分至4分30秒，时间从听到音乐的第一个声音开始，到听不到音乐时结束。

2、音乐文件的格式MP3、MP4。

3、音乐要清晰可辨、具有专业水准。

（六） 参赛要求：

1、音乐由参赛队在领队会时提供给组委会。

2、音乐超时或不足均由裁判长扣分。

3、成套动作不得少于6次队形变化。

4、成套动作不允许有违例动作（软翻、手翻、后搬腿、后桥等）。

十一、录取名次和奖励

1、各项目、各组别分别录取前八名，参赛队不足三队（含三队）取消设项，参赛队不足八队（含八队）按实际参赛队录取名次。

2、预赛前八名的队伍参加线下决赛，以决赛成绩为最终名次。

3、各项目、各组别决赛获得前八名奖励的队伍颁发奖杯、证书，获得决赛前三名的队伍颁发奖杯、奖牌、证书。

十二、赛风赛纪和反兴奋剂管理

为加强天津市第十五届运动会各竞赛项目赛风赛纪和反兴奋剂工作的管理和监督，规范市运会竞赛组织人员、裁判员、竞赛辅助人员及各参赛单位人员的行为，确保天津市第十五届运动会赛事公平、公正、健康、有序进行，本届市运会将成立专门的纪检监察部门和反兴奋剂检查部门 （详见有关文件）。

十三、仲裁委员会和裁判员

（一） 成立仲裁委员会，并按国家体育总局颁发的《仲裁委员会条例》执行。

（二） 所有裁判员，均由天津市体育局统一选派。

十四、纪律要求

各参赛单位与组委会之间、参赛运动员和参赛单位之间要签订《承诺书》（见附件）。凡违反赛风赛纪，采取不正当手段获取名次者，经查情况属实，将根据情节轻重给予警告、停赛、通报批评、取消参赛资格、取消比赛成绩、扣除奖牌、总分以及取消体育道德风尚奖评选资格等处罚。对情节特别严重影响恶劣者将另加处罚。

十五、其他

（一） 赛事中各参赛单位须按照疫情防控常态化要求，配合组委会严格落实各项防范措施。

（二）领队会议召开时间、地点、决赛参赛事宜另发补充通知。

（三）本竞赛规程由竞委会负责解释、补充、修改，并实施。

（四）决赛时间、地点、比赛形式视疫情防控形势等突发因素将有所调整。其他未尽事宜，另行通知。

（五）本赛事已纳入全民健身线上运动会天津赛区比赛项目，获奖者将同时获得“全民健身线上运动会”获奖证书。
     附件 1.参赛单位承诺书

          2.参赛运动员承诺书
3.广场舞比赛报名表（徒手）

4.广场舞比赛报名表（轻器械）

5.健身操比赛报名表

6.健身秧歌比赛报名表                        

附件1：
天津市第十五届运动会群众组参赛单位

承诺书

为贯彻落实国家体育总局、市体育局关于对体育竞赛赛风赛纪以及反兴奋剂工作规定和要求，为确保天津市第十五届运动会群众组比赛的公平公正和本项目的健康发展，本参赛单位庄严承诺：

    1.本单位自愿组队参加天津市第十五届运动会群众组比赛。

    2.严格按照竞赛规程总则和单项规程进行报名、参赛。

    3.本单位报名参赛人员参赛资格经我单位审查，均符合规程要求，无违规行为。

    4.本单位代表队全体人员身体健康状况经医院检查，完全符合参加此次比赛的要求，并已为参加这次比赛购买了了保险，凡因身体状况造成的一切后果与组委会、竞委会无关。

5.比赛期间，服从赛事组织方的各项安排，参赛队一旦出现违规违纪、不服从竞委会管理、擅自行动、内部纠纷、与其他参赛单位之间的纠纷所造成的一切后果完全由本单位承担，并由本单位负责尽快妥善处理好。

6.保证不向竞赛工作人员、裁判员以及相关人员赠送现金、有价证券及其他贵重物品，不邀请上述人员进行高消费娱乐活动以及其他可能影响比赛公正性的活动。

7.严格按照天津市和赛场属地的疫情防控管理规定和要求执行，不隐瞒疫情中高风险地区旅居史、接触史等一切需提前报告的信息。按要求做好个人防护。

承诺单位（盖章）：                     年   月   日

说明：本承诺书为参赛单位与竞委会签订，由竞委会留存备案。
附件2：

天津市第十五届运动会群众组参赛运动员承诺书
为贯彻落实体育竞赛赛风赛纪以及反兴奋剂工作规定和要求，为确保天津市第十五届运动会群众组比赛的公平公正和本项目的健康发展，在比赛中展现出良好的精神风貌，本人向报名参赛单位庄严承诺：

1.我自愿参加天津市第十五届运动会群众组比赛，严格遵守国家法律、法规和体育竞赛相关规定。

2.本人身体健康，具备参加本项目比赛的身体条件，参赛资格符合本项目单项规程规定。比赛中若因个人问题出现伤亡事故，后果由个人承担。

3.认真执行国家体育总局、市体育局关于赛风赛纪和反兴奋剂工作相关规定和要求，加强反兴奋剂学习，保证不购买、使用违禁药品；自觉配合兴奋剂检测人员的工作。

4.客观、正确对待比赛胜负，保证不发表不负责任的言论，避免不实报道对本项目产生不良影响。

5.自觉维护比赛秩序，尊重裁判员执法，不得以任何方式干扰和影响裁判员的执裁工作。

6.加强精神文明建设，文明参赛，不搞私下交易、暗箱操作等违规行为。遵守赛区纪律规定，服从竞委会、所属单位的管理。

7.严格按照天津市和赛场属地的疫情防控管理规定和要求执行，不隐瞒疫情中高风险地区旅居史、接触史等一切需提前报告的信息。按要求做好个人防护。

以上情况如有违反，所造成的一切后果完全由本人承担。

    承诺人：                           年   月   日

    说明：本承诺书为参赛运动员与参赛单位签订，由参赛单位留存备案。
附件3：
天津市第十五届运动会广场舞比赛报名表（徒手）
代表队名称：                 领队姓名：        电话：
	序号
	运动员姓名
	性别
	年龄
	身份证号
	备注

	  1
	
	
	
	
	（教练）

	  2
	
	
	
	
	

	  3
	
	
	
	
	

	  4
	
	
	
	
	

	  5
	
	
	
	
	

	  6
	
	
	
	
	

	  7
	
	
	
	
	

	  8
	
	
	
	
	

	  9
	
	
	
	
	

	 10
	
	
	
	
	

	 11
	
	
	
	
	

	 12
	
	
	
	
	

	 13
	
	
	
	
	

	 14
	
	
	
	
	

	 15
	
	
	
	
	

	 16
	
	
	
	
	

	 17
	
	
	
	
	

	 18
	
	
	
	
	

	 19
	
	
	
	
	

	 20
	
	
	
	
	

	 21
	
	
	
	
	

	 22
	
	
	
	
	

	 23
	
	
	
	
	

	 24
	
	
	
	
	

	 25
	
	
	
	
	（替补队员）

	 26
	
	
	
	
	（替补队员）


附件4：
天津市第十五届运动会广场舞比赛报名表（轻器械）
代表队名称：                领队姓名：        电话：
	序号
	运动员姓名
	性别
	年龄
	身份证号
	备注

	  1
	
	
	
	
	（教练）

	  2
	
	
	
	
	

	  3
	
	
	
	
	

	  4
	
	
	
	
	

	  5
	
	
	
	
	

	  6
	
	
	
	
	

	  7
	
	
	
	
	

	  8
	
	
	
	
	

	  9
	
	
	
	
	

	 10
	
	
	
	
	

	 11
	
	
	
	
	

	 12
	
	
	
	
	

	 13
	
	
	
	
	

	 14
	
	
	
	
	

	 15
	
	
	
	
	

	 16
	
	
	
	
	

	 17
	
	
	
	
	

	 18
	
	
	
	
	

	 19
	
	
	
	
	

	 20
	
	
	
	
	

	 21
	
	
	
	
	

	 22
	
	
	
	
	

	 23
	
	
	
	
	

	 24
	
	
	
	
	

	 25
	
	
	
	
	（替补队员）

	 26
	
	
	
	
	（替补队员）


附件5：
天津市第十五届运动会健身操比赛报名表

代表队名称：                 领队姓名：         电话：
	序号
	运动员姓名
	性别
	年龄
	身份证号
	备注

	  1
	
	
	
	
	（教练）

	  2
	
	
	
	
	

	  3
	
	
	
	
	

	  4
	
	
	
	
	

	  5
	
	
	
	
	

	  6
	
	
	
	
	

	  7
	
	
	
	
	

	  8
	
	
	
	
	

	  9
	
	
	
	
	

	 10
	
	
	
	
	

	 11
	
	
	
	
	

	 12
	
	
	
	
	

	 13
	
	
	
	
	

	 14
	
	
	
	
	

	 15
	
	
	
	
	

	 16
	
	
	
	
	

	 17
	
	
	
	
	（替补队员）

	 18
	
	
	
	
	（替补队员）


附件6：
天津市第十五届运动会健身秧歌比赛报名表

代表队名称：                 领队姓名：        电话：
	序号
	运动员姓名
	性别
	年龄
	身份证号
	备注

	  1
	
	
	
	
	（教练）

	  2
	
	
	
	
	

	  3
	
	
	
	
	

	  4
	
	
	
	
	

	  5
	
	
	
	
	

	  6
	
	
	
	
	

	  7
	
	
	
	
	

	  8
	
	
	
	
	

	  9
	
	
	
	
	

	 10
	
	
	
	
	

	 11
	
	
	
	
	

	 12
	
	
	
	
	

	 13
	
	
	
	
	

	 14
	
	
	
	
	

	 15
	
	
	
	
	

	 16
	
	
	
	
	

	 17
	
	
	
	
	（替补队员）

	 18
	
	
	
	
	（替补队员）




